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چکیده
زمینه و هدف: این پژوهش با هدف بررسی نقش نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور در ارایه خدمات اطلاعات سلامت در کتابخانه های 

عمومی شهر تهران، براساس دیدگاه کتابداران شاغل در این کتابخانه ها انجام شد.
روش بررسی: روش پژوهش به لحاظ هدف از نوع کاربردی و به لحاظ نحوه‌ی گردآوری داده ها از نوع توصیفی است که به صورت 
پیمایشی انجام شده است. جامعه آماری 150 کتابدار کتابخانه های عمومی شهر تهران است. ابزار گردآوری اطلاعات پرسش نامه ی 

محقق ساخته است. تجزیه و تحلیل داده ها با استفاده از نرم افزار آماری SPSS انجام شد.
یافته‌ها: وضعیت منابع اطلاعات سلامت موجود در کتابخانه های عمومی شهر تهران در اکثر منابع کم و بسیار کم است. میزان 
آشنایی کتابداران به موضوع های حوزه‌ی بهداشت و سلامت عمومی 20 درصد است. میزان آشنایی کتابداران با خدمات اشاعه ی 
گزینشی اطلاعات سلامت، با 77/4 درصد کم و بسیار کم است. میزان شرکت کتابداران در کارگاه های اطلاع رسانی پزشکی، با 
عدم شرکت 70 درصدی کتابداران روبروست. آشنایی کتابداران با خدمات اشاعه ی گزینشی اطلاعات سلامت کم و بسیار کم 
است. 60 درصد از کتابداران با سامانه‌های اطلاعاتی پزشکی آشنایی ندارند. درصد آشنایی کتابداران با وب سایت های داخلی حوزه 
پزشکی با ضعف 60 تا 78 درصدی روبرو است. درصد آشنایی کتابداران با وب سایت خارجی بین المللی حوزه ی سلامت متوسط 
است. کتابداران دلیل اصلی برای ارایه ی خدمات گزینشی اطلاعات سلامت را ارتقای سطح سواد سلامت در جامعه می دانند. 
تقریبا40ًً درصد از مراجعه کنندگان نسبت به بیماری های واگیردار و غیرواگیردار در یک ماه تا سه بار درخواست دارند. همچنین 
مانع اصلی جهت ارایه خدمات اشاعه ی گزینشی اطلاعات سلامت، نداشتن فرصت کافی توسط کتابدار برای ارایه ی خدمات است

نتیجه‌گیری: کتابخانه های عمومی کشور باید تدابیری بیندیشد که کتابداران را با حوزه‌ی اطلاعات سلامت آشنا کرده و سیاست هایی 
را در این زمینه اعمال نمایند. می توان با توجه به امکانات فنی مناسب کتابخانه های عمومی شهر تهران به ایجاد و دسترسی سامانه ها 
و وب سایت های حوزه بهداشت و سلامت داخلی و خارجی اقدام  کرد و منابع و مدارک اطلاعات سلامت کتابداران را گسترش داد. 

واژه های‌کلیدی: اطلاعات سلامت، کتابخانه عمومی، شهر تهران، اشاعه ی گزینشی
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بررسی وضع��یت ارایه خدمات اطلاعات ...

مقدمه
سلامت مردم یکی از با ارزش ترین سرمایه‌ها در تمامی جوامع است. کاراترین 

و مناسب ترین روش حفظ، تأمین و ارتقای سلامت مردم، بهره مندی از اطلاعات 

و دانش است)1(. وجود جامعه‌ی سالم و آگاه منوط به توجه به سلامت همه ی 

اقشار آن جامعه و توجه به اجزای کوچ‌كتر آن جامعه، مانند اجتماعات کوچک و 

خانواده های موجود در آن است)2(. انسان ها مسئول سلامت زندگي خود هستند 

و براي بر عهده گرفتن اين مسئوليت، نيازمند اطلاعات و دانشي قابل اعتماد هستند 

كه در بهبود فرايند خود‌درماني و يا جهت دادن به تعامل با كاركنان پزشيك و اعضاي 

خانواده مفيد باشد)3(. اطلاعات سلامت شامل طيف وسيعي از اطلاعات است كه 

ميتواند در تصميم گيريهاي مرتبط با سلامت فردي و اجتماعي مؤثر باشد)4(. 

اين نوع اطلاعات كه امروزه از طريق منابع متفاوت جستجو و استفاده می‌شود، 

معمولًاً به افراد كمك می کند تا رفتارهاي خود را در حوزه‌ی سلامت ارزيابي نموده 

و تغيير دهند)5(. اطلاعات سلامت را هر واقعيت يا يافته يا داده‌ی  مؤثر يا مرتبط 

با سلامت جسمى و روانى و اجتماعى يا آسايش افراد يا گروه هایی از افراد تعريف 

می کنند)6(. مطالعات نشان می‌دهد که طی سال های اخیر با افزایش روزافزون 

منابع الکترونیکی، در دسترس‌بودن فناوری‌های گسترده‌ی اطلاعات و ارتباطات و 

همچنین افزایش تعداد منابع رایگان اطلاعاتی مانند راهنماها و اطلاعات پزشکی، 

بهداشتی و سلامتی، مراجعه به کتابخانه ها برای کسب اطلاعات پزشکی و سلامت 

افزایش  یافته است. به گونه‌ای که بسیاری از کتابخانه ها تغییر و تحول‌هایی برای ارایه 

بهتر خدمات اطلاعات پزشکی و بهداشتی در نظام خود به وجود آورده‌اند)7-9(.

کاربران نیز نقش کتابخانه ها را در کسب اطلاعات سلامت  مؤثر دانسته‌اند)10( 

به طوری‌که در پژوهشی 60 درصد شرکت کنندگان انگیزه‌ی استفاده از کتابخانه را 

کسب اطلاعات پزشکی و سلامت می دانند و اطلاعات پزشکی و سلامت جزو 

موضوعات برتر آن ها بوده است)11(. اما همه جستجوگران اطلاعات سلامت، 

مهارت لازم برای بازیابی اطلاعات را ندارند و اینترنت نیز همواره دارای منبع 

اطلاعاتی دقیق، قابل‌اعتماد و معتبر نیست. بسیاری از این افراد در مواجهه با 

اطلاعات سلامت و بهداشت دانش کافی در ارزیابی و بررسی کیفیت مطالب 

بهداشتی را ندارند و حتی تصورات غلط نسبت به مسایل سلامت در آن ها ایجاد 

می شود)12(. دراین‌میان، کتابخانه‌هاي عمومي به‌عنوان يکي از نهادهايي که طيف 

وسيعي از کاربران را در بر ميگيرند و ارتباط گسترده تري با جامعه دارند، سهم 

عمده اي در ارتقای سلامت افراد جامعه، آگاهي و پيشرفت روزافزون مخاطبان 

و کاربران خود دارند)13(.

کتابخانه های عمومى كيى از اولين نقطه های دسترسى براى افرادى هستند كه 

به دنبال اطلاعات سلامت می‌باشند، به‌ویژه در دوران قبل از ظهور اينترنت، کاربران 

به کتابخانه های عمومى مراجعه می کردند تا به منابع سلامت بی خطر، بی طرف و 

ارزان دسترسى يابند. همچنين، تحقيقاتى كه نظر ذینفعان کتابخانه های عمومى 

را در خصوص منابع اطلاعات سلامت بررسى کرده‌اند، اغلب مصرف کنندگان 

کتابخانه های عمومى را به عنوان منابع قابل‌اعتماد براى اطلاعات سلامت معرفى كرده 

و از ارزشمندى اطلاعات آن ها در تصميمات مراقبت های بهداشتى گفته‌اند)14(. 

نهاد کتابخانه های عمومی کشور، به عنوان متولی اصلی کتابخانه‌های عمومی، مورد 

اعتماد جامعه است و باتوجه به اهداف کتابخانه های عمومي كه تشخيص و پاسخ 

به نياز اطلاعاتي جامعه استفاده کننده است، لازم است منابع و خدمات بسياري 

براي كاربران بـا علایق مختلف در دسترسي به اطلاعات فراهم سازد. از طرفي، 

با توجه  به تقاضاهاي رو به‌ رشد افراد براي كسب منابع اطلاعات سلامت، اين 

نگراني وجود دارد كه چگونه می توان به اطلاعات مناسب و معتبر دسترسي پيدا 

كرد و کتابخانه های عمومی چه نقشي می توانند در اين زمينه ايفا كنند)15(. از آن‌جا 

که رویکرد و مقصد نهایی کتابخانه های عمومی حرکت به سمت تأمین نیاز جامعه 

است، کتابداران این کتابخانه ها باید از محیط کتابخانه‌ها به سمت جامعه حرکت 

کنند و اثرگذاری و توانمندی خود را در گزینش دسترس پذیر کردن و اشاعه ی 

منابع اطلاعاتی سلامت متناسب با علایق و نیاز اطلاعاتی شخصی مخاطبان خود 

نشان دهند)16(. اشاعه‌ی گزينشي اطلاعات سلامت از جمله روش هاي خدمات 

اطلاع‌رساني جاري است که به منظور انطباق اطلاعات سلامت با خواسته‌هاي 

مراجعان براي استفاده‌ی بیش تر و بهتر از منابع کتابخانه ها و مراکز اطلاع‌رساني، 

ضرورت یافته است)17(. اشاعه‌ی گزینشی اطلاعات سلامت، خدمات ویژه‌اي 

است که نیاز کاربران به آن جهت می‌دهد. اشاعه گزینشی اطلاعات سلامت 

اساساًً به کاربر اختصاص داشته و نه تنها خدمات آگاهی‌رسانی جاري را بلکه در 

حوزه‌ی خاص اطلاعات سلامت، خدماتی را به کاربر ارایه می‌دهد. هدف اصلی 

اشاعه‌ی گزینشی اطلاعات، در دسترس قرار دادن مناسب ترین اطلاعات منطبق 

با حوزه مورد علاقه کاربر و صرفه جویی در زمان و نیروي انسانی در فرایند یافتن 

اطلاعات است)18(. از نظر علوم شناختی نیز یک کتابدار باید اطلاعات جامعی 

از کاربران خود داشته باشد و با ویژگی های شخصیتی وی آشنا باشد تا در شرایط 

لازم نسخه‌‌ی مناسب را تحویل او دهد)19(. رسالت کتابدار این است که با پالایش 
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اطلاعات و گزینش آن ها، مطابق با نیاز اطلاعاتی کاربر، منابع اطلاعاتی مناسب را 

در اختیارش قرار دهد)20(. از طرفی، رشد سريع دانش و انباشتگي اطلاعات در 

تمامي زمینه هاي علمي به‌ویژه حوزه سلامت و توسعه شبکه جهاني وب و افزايش 

اطلاعات غیرمعتبر در اين شبکه بر ضرورت وجود متخصصان اطلاع‌رساني و 

ارایه خدمات با کیفیت اطلاعات سلامت  تأکید دارد و کار و مسئولیت آن ها را در 

گزینش و اشاعه مطلوب اطلاعات سلامت جديتر و مضاعف ميکند)21(. برای 

اشاعه‌ی اطلاعات سلامت معتبر، مقدماتی در ابعاد مختلف نظر و عمل لازم است 

که کتابخانه ها و کتابداران ضروری است به آن ها توجه کنند با توجه  به گستردگی 

و ماهیت ناهمگون کاربران کتابخانه های عمومی، شیوه های ارایه خدمات به آن ها 

نیز می تواند متفاوت و گسترده باشد. در چنین شرایطی، کتابداران کتابخانه های 

عمومی به منظور هدفمند و آگاهانه بودن اطلاع‌رسانی به کاربران، سهولت و سرعت 

دسترسی مراجعان با منابع اطلاعاتی، ناگزیر از اشاعه‌ی گزینشی خدمات اطلاعات 

پزشکی و سلامت هستند)23و22(. بر همین مبنا، هدف اصلی از انجام این پژوهش، 

امکان سنجی اشاعه‌ی گزینشی خدمات اطلاعات سلامت در کتابخانه‌های عمومی 

شهر تهران بنا بر دیدگاه کتابداران شاغل در این کتابخانه ها است. بنابر آن چه که 

گفته شد، اطلاعات سلامت، ارتباط مستقیمی با کیفیت زندگی در جامعه دارد 

و می تواند در تصمیم‌گیری های مرتبط با سلامت فردی و اجتماعی تأثیرگذار 

باشد)5(. دستیابی به اطلاعات سلامت روزآمد و متناسب با نیاز افراد بسیار حایز 

اهمیت است و استفاده از این اطلاعات تأثیر بسزایی در تشخیص، پیشگیری و 

تصمیم‌گیری در روش های درمانی خواهد داشت)24(. شواهد حاکی از آن است 

که کتابخانه های عمومی که کاربران آن را جمعیت متنوعی از اقشار مختلف جامعه 

تشکیل می‌دهد، از جمله مکان های مهمی هستند که افراد برای کسب اطلاعات 

سلامت به آن مراجعه می‌کنند)25(. کتابخانه هاي عمومي به عنوان يکي از نهادهايي 

که طيف وسيعي از کاربران را در بر م‌يگيرند و ارتباط گسترده‌تري با جامعه دارند، 

سهم عمده‌اي را در اشاعه‌ی اطلاعات سلامت افراد جامعه، آگاهي و پيشرفت 

روزافزون مخاطبان و کاربران خود عهده دارند. از این‌رو رسالت کتابخانه‌های 

عمومی فراهم نمودن اطلاعات سلامت مبتنی و متمرکز بر علاقه‌ی گسترده‌ی 

وسیعی از مخاطبان خود می باشد)26(. به بیان دیگر، اشاعه‌ی گزينشي اطلاعات 

سلامت خدمتي است که ميتواند راه حل مناسبي براي جلوگیري از سردرگمي 

افراد جامعه در مواجهه با رشد روزافزون حجم اطلاعات حوزه‌ی سلامت و فراهم 

آوری مناسب و متمرکز اطلاعات سلامت براساس درخواست کاربر باشد)27(. 

بر این اساس، اولویت‌دهی به کاربران این کتابخانه ها و توجه به نیازها و علایق 

آن ها، شکل‌گیری و یا گزینش بخشی از خدمات کتابخانه های عمومی در قالب 

اشاعه‌ی گزینشی اطلاعات سلامت، بستر مناسبی برای تأثیرگذاری کتابخانه ها 

در امر مهم و حیاتی سلامت کاربران این کتابخانه ها فراهم خواهد آورد)28(.  

در همین راستا، طبق نتایج پژوهش جولاهی و همکاران)1395( ویژگی های 

تولیدکننده و توزیع کننده‌ی اطلاعات سلامت به‌عنوان الگویی مناسب برای 

اطلاع‌رسانی پزشکی و سلامت در کتابخانه های عمومی مشخص شدند که 

وجود توانایی های بالا در وزارت بهداشت مانند نیروهای متخصص در وزارت 

بهداشت، دسترسی به منابع اطلاعات سلامت و توانایی کتابداران آموزش‌دیده و 

وجود مخاطب عمومی در کتابخانه های عمومی بود)22(. 

در ارایه الگوی پیشنهادی توسط عندلیب کندری و همکاران خدمات مبتنی 

بر اطلاعات سلامت در کتابخانه‌های عمومی دارای پنج مقوله است که عبارتند از: 

»شناسایی نیاز کاربر«، »برنامه‌‌‌ریزی«، »ارزیابی«، »موانع«، »عوامل پیش‌‌برنده«، نتایج 

پژوهش نیز حاکی از آن بود که انتظارات كتابداران از نهاد کتابخانه های عمومی 

كشور در زمینه‌ی خدمات مبتنی بر ارایه اطلاعات سلامت عبارتند از: همکاری 

نهاد کتابخانه های عمومی با سازمان‌های حوزه های بهداشت، رویکرد نیازسنجی 

و برنامه‌ریزی در زمینه‌ی اطلاعات سلامت، استفاده از روش های اطلاع‌رسانی 

گسترده، ارزیابی، سازماندهی منابع اطلاعات سلامت، موانع زیرساختی، موانع 

مربوط به كتابداران و موانع مربوط به منابع کتابخانه‌ای)29(. نتایج پژوهش نژاد 

مطوری و همکاران)1401( نشان داد که آمادگی کتابداران کتابخانه های عمومی 

از نظر میزان آشنایی با موضوع‌های سلامت، وب‌سایت‌های سلامت، استفاده 

از پایگاه های اطلاعاتی برای پاسخ گویی به نیاز کاربران و مباحث سازماندهی 

منابع سلامت در سطح مطلوبی قرار ندارد)30(. نتایج مطالعه‌ی Flaherty و 

Kaplan در ارزیابی مواد چاپی در کتابخانه های عمومی در حوزه اطلاعات سلامت 

نشان داد که در کتابخانه های عمومی این امکان وجود دارد که منابع اطلاعات 

سلامت را به صورت آنلاین فراهم کنند و ضروری است که کتابداران به ارتقای 

سواد سلامت کمک کنند و دسترسی به اطلاعات بهداشتی و به موقع را تضمین 

کنند)31(. نتایج پژوهش Basseyoni-Salem در بررسی نقش کتابخانه‌های 

عمومی سلطنتی عمان در ارتقای سواد سلامت در میان اعضای جامعه نشان داد 

که آگاهی کتابخانه های مورد مطالعه و نقش آن‏ها در سواد سلامت ضعیف است 

و برای ارایه خدمات سلامت از تعداد اندکی منابع استفاده می‌کنند و همچنین 
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قادر به ارایه لینک های وب پزشکی یا کارگاه های آموزشی در زمینه‌ی سلامت از 

وب سایت های کتابخانه نیستند)32(. فضای کتابخانه‌ها نیاز به گسترش و کتابداران 

نیاز به دوره های آموزشی در خصوص اطلاعات سلامت دارند. اقدامات مدیریتی، 

تقویت منابع و آموزش باید در اولویت قرار گیرند. توجه به منابع اطلاعاتی به ویژه 

در حوزه‌ی اطلاعات سلامت منجر به افزایش سطح آگاهی در جامعه و در نتیجه 

بهبود وضعیت سلامت و کیفیت زندگی مردم خواهد شد)33(.

•  چرا کتابخانه های عمومی؟
با توجه به نتایج پژوهش رحیمی و همکاران)1397( )34( دلیل انتخاب 

کتابخانه های عمومی نمایان خواهد شد. 

این پژوهش به مقایسه‌ی نقش کتابخانه های عمومی و کتابخانه‌های دانشگاهی 

در اشاعه‌ی اطلاعات سلامت می پردازد. نتایج حاکی از آن است که: بين 

كتابخانه هاي عمومي و دانشگاهي از نظر مولفه هاي اطلاعات سلامت در اشاعه 

اطلاعات سلامت تفاوت معناداري وجود ندارد. این یعنی اشاعه اطلاعات در 

هر دو نوع کتابخانه ضرورت دارد.

همچنين بين كتابخانه هاي عمومي و دانشگاهي از نظر نتايج حاصل از 

دريافت اطلاعات سلامت در كتابخانه نيز تفاوت معناداري وجود ندارد؛ كه اين 

نشان ميدهد که در هر دو كتابخانه نتايج حاصل از دريافت اطلاعات سلامت 

قابل قبول و مطلوب بوده است، همچنين در هر دو جامعه، كاربران بيش‌ترين 

نتيجه‌اي كه از اطلاعات سلامت كتابخانه دريافت نموده‌اند مربوط به كسب 

اطلاعات دربارهي تغذيه سالم است.

بين كتابخانه‌هاي عمومي و دانشگاهي از نظر استفاده از منابع اطلاعاتي 

كتابخانه، در كسب اطلاعات سلامت تفاوت معناداري وجود ندارد؛ يعني بين 

كاربراني كه از كتابخانه هاي عمومي و كاربراني كه از كتابخانه هاي دانشگاهي 

براي كسب اطلاعات سلامت استفاده مك‌ينند از نظر استفاده تفاوتي وجود ندارد. 

بين كتابخانه هاي عمومي و دانشگاهي از نظر ميزان مفيد بودن و صحت منابع 

اطلاعات سلامت تفاوت معناداري وجود ندارد، يعني در هر دو جامعه استفاده 

از منابع اطلاعات سلامت براي افراد مفيد واقع شده است)34(.

از مرور پیشینه ها نیز چنین بر می‌آید که اشاعه‌ی گزينشي اطلاعات به‌دفعات 

و با روش های متنوع و در سطوح مختلف کتابخانه‌های تخصصی و مراکز آموزش 

عالی مورد توجه قرار گرفته است. اما مسئله‌ای که در همه‌ی اين پژوهش‌ها مغفول 

مانده است، نقش محوری کتابخانه های عمومی در اشاعه ی اطلاعات سلامت به 

افراد جامعه به منظور افزایش سطح عدالت اجتماعی و کاهش هزینه‌های بهداشتی 

و درمانی است. مطالعات انجام شده در کشور ما نیز حاکی از آن است که به رغم 

اهمیتی که کتابخانه های عمومی، در تأمین نیازهای اطلاعاتی عموم مردم جامعه 

دارند، تاکنون مطالعه‌ای که مسئله‌ی مورد بحث را در این نوع از کتابخانه‌ها 

بررسی نموده باشد، صورت نگرفته است. 

بر همین اساس و با در نظر گرفتن این مهم که همواره استفاده ی عملی از 

اطلاعات سلامت در کتابخانه های عمومی آسان نبوده است و در کتابخانه های 

عمومی ایران برای اطلاعات سلامت و خدمات مبتنی بر اطلاعات سلامت 

جایگاهی را معین نساخته‌اند برنامه و فعالیت ‌‌خاصی در حوزه‌ی اطلاعات سلامت 

دیده نمی‌شود)29(. پژوهش حاضر بر آن است تا ضمن بررسی توانمندی‌ها، 

تجهیزات و امکانات کتابخانه های عمومی شهر تهران در زمینه ی ارایه خدمات 

اطلاعات سلامت، از طریق نیازسنجی از کتابداران کتابخانه های عمومی شهر 

تهران مبنی بر تمایل آن ها به خدمات اطلاعات سلامت، میزان آشنایی آن ها از 

این خدمات و نحوه‌ی ارایه آن و میزان دسترس پذیری کتابداران به منابع اطلاعات 

سلامت چاپی و همچنین پایگاه های اطلاعاتی مرتبط با سلامت به بررسی وضعیت 

ارایه خدمات اطلاعات سلامت در کتابخانه های عمومی شهر تهران بپردازد. برای 

دستیابی به این هدف پرسش های زیر مطرح گردید: 

1. وضعیت منابع اطلاعات سلامت موجود در کتابخانه های عمومی شهر 

تهران چگونه است؟

2. میزان آشنایی کتابداران کتابخانه های عمومی شهر تهران در ارایه خدمات 

اشاعه ی گزینشی اطلاعات سلامت چگونه است؟

3. دیدگاه کتابداران کتابخانه های عمومی شهر تهران در مورد ضرورت ارایه 

خدمات اشاعه ی گزینشی اطلاعات سلامت در این کتابخانه ها چگونه است؟

4. از دیدگاه کتابداران کتابخانه های عمومی شهر تهران میزان استفاده و 

استقبال کاربران از منابع اطلاعات سلامت موجود در این کتابخانه‌ها چگونه است؟

5. بنابر دیدگاه کتابداران کتابخانه های عمومی شهر تهران، چه مشکلات و 

موانعی جهت ارایه خدمات اشاعه‌ی گزینشی اطلاعات سلامت در این کتابخانه‌ها 

وجود دارد؟

روش بررسی
روش پژوهش به لحاظ هدف از نوع کاربردی و به لحاظ نحوه ی گردآوری 
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مریم عندلیب کندری و همکاران

داده ها از نوع توصیفی است که به صورت پیمایشی انجام شده است. جامعه 

آماری مورد مطالعه، تمامی کتابداران کتابخانه های عمومی شهر تهران می باشد 

که بر اساس آمار دریافتی از اداره کل کتابخانه‌های عمومی شهر تهران، تعداد 

کتابداران 150 نفر است. مطابق شکل 1، با توجه  به محدود بودن جامعه‌ی پژوهش، 

نمونه‌گیری صورت نگرفته است و تمامی کتابداران کتابخانه‌های عمومی این شهر 

مورد مطالعه قرار گرفته اند که از مجموع 150 پرسش نامه ی توزیع شده، تمامی 

پرسش نامه ها توسط کتابداران تکمیل و عودت داده شد. پرسش نامه به صورت 

الکترونیکی آن را توزیع شد.

همان‌طور که در شکل 2 مشاهده می‌شود، برای جمع‌آوری مبانی نظری پژوهش 

و مطالب تکمیلی پایگاه های خارجی و داخلی کلید واژه های زیر جستجو گردید:

ابزار گردآوری اطلاعات پرسش نامه ی محقق ساخته است و برای بررسی 

روایی و پایایی پرسش نامه از روایی صوری و محتوا و پایایی کرونباخ استفاده شده 

است. در بررسی روایی محتوا، از 3  نفر مختصص حوزه ی کتابداری درخواست 

شد تا پس از بررسی کیفی پرسش نامه، به هریک از گویه های آن براساس اهمیت 

و ضروت پاسخ دهند. بعد از انجام روایی محتوا به صورت کیفی، از روش کمی 

تعیین روایی محتوا بر اساس شاخص های CVR و CVI مشخص شد که طبق 

نظرات متخصصان، مقدار شاخص CVR برای همه گویه‌ها بالاتر از 0/6 و 

مقدار شاخص CVI برای همه گویه ها بالاتر از 0/83 محاسبه شد که نشان داد: 

گویه های مطرح شده از لحاظ روایی محتوا قابل قبول بودند. همچنین روایی 

صوری پرسش نامه در اختیار 15 نفر از کتابداران قرار داده شد تا اهمیت هر گویه 

را با استفاده از طیف لیکرت 5 گزینه‌ای مشخص نمایند. نتایج روایی صوری 

نشان داد که نمره‌ی اثر هر یک از گویه‌ها بالای 1/7 بود. برای بررسی پایایی 

ابزار مطرح شده از شاخص آلفای کرونباخ استفاده شد. جهت بررسی پایایی، 

مجددا پرسش نامه در اختیار 35 نفر از کتابداران قرار داده شد و مقدار آلفای 

کرونباخ  0/86 برآورد شد که نشان دهنده ی قابل قبول بودن پایایی پرسش نامه 

بود. تجزیه وتحلیل داده ها با استفاده از نرم افزار آماری SPSS انجام شد.

یافته ها
پاسخ به سوال یک: وضعیت منابع اطلاعات سلامت موجود در کتابخانه‌های 

عمومی شهر تهران چگونه است؟

جدول 1 به وضعیت منابع اطلاعات سلامت موجود در کتابخانه‌های عمومی 

شهر تهران پرداخته است.

 جدول 1: وضعیت منابع اطلاعات سلامت موجود

فراوانی/ درصد میزان

بسیارزیادگویه زیاد متوسط کم بسیارکم

0 0 6 )4 درصد( 30 )20 درصد( 114 )76 درصد( بیماری های عفونی

0 0 7 )11/3 درصد( 37 )24/7 درصد( 96 )64 درصد( بیماری های تنفسی

0 0 13 )8/7 درصد( 114 )76 درصد( 23 )15/3 درصد( بیماری های گوارشی

0 0 8 )5/3 درصد( 112 )74/7 درصد( 30 )20 درصد( بیماری های ادراری تناسلی

0 0 34 )22/7 درصد( 99 )66 درصد( 8 )5/3 درصد( بیماری  ایدز

0 0 14 )9/3 درصد( 128 )85/3 درصد( 5 )3/3 درصد( بیماری های سرطان

0 0 17 )11/3 درصد( 124 )82/7 درصد( 9 )6 درصد( بیماری های غدد

شکل 2: کلیدواژه های جستجو شده شکل 1: پایگاه های اطلاعاتی استفاده شده برای جمع آوری متون
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0 0 102 )68 درصد( 42 )28 درصد( 6 )4 درصد( بیماری های قلبی- عروقی

23 )15/3 درصد( 127 )84/7 درصد( 0 بیماری های اعصاب

5 )3/3 درصد( 31 )20/7 درصد( 114 )76 درصد( بیماری های ژنتیک

99 )66 درصد( 41 )27/3 درصد( 10 )6/7 درصد( بیماری های رماتیسم و مفاصل

3 )2 درصد( 104 )69/3 درصد( 42 )28 درصد( 1 )7 درصد( بیماری  آلزایمر

0 3 )2 درصد( 21 )14 درصد( 126 )84 درصد( 0 بیماری های زنان

5 )3/3 درصد( 35 )23/3 درصد( 110 )73/3 درصد( بیماری  تالاسمی

        طبق آن‌چه که در جدول 1 بیان شده وضعیت منابع اطلاعات سلامت 

موجود در کتابخانه های عمومی شهر تهران در اکثر منابع کم و بسیارکم است. 

منابع اطلاعات سلامت با میزان زیاد و بسیار زیاد در مجموع کمتر از 5 درصد 

است. فقط در چهار حوزه، منابع اطلاعات سلامت در حد متوسط وجود دارد. 

بیماری های تالاسمی و عفونی کم ترین منابع و بیماری های قلبی و آلزایمر 

بیش ترین منابع را دارند.

بالاترین درصد مربوط به بیماری های آلزایمر)71/6 درصد(، بیماری‌های 

قلبی– عروقی)68 درصد( و بیماری های رماتیسم و مفاصل و کم‌ترین میزان 

درصد هم مربوط به بیماری‌ تالاسمی)96/6 درصد(، بیماری های ادراری تناسل 

94/7 و بیماری های گوارشی 91/3 درصد است.

پاسخ به سوال دوم: میزان آشنایی کتابداران کتابخانه های عمومی شهر تهران 

در ارایه خدمات اشاعه‌ی گزینشی اطلاعات سلامت چگونه است؟

جدول 2 به میزان آشنایی کتابداران کتابخانه‌های عمومی شهر تهران در 

ارایه خدمات اشاعه‌ی گزینشی اطلاعات سلامت پرداخته است.

جدول 2: میزان آشنایی کتابداران در ارایه خدمات اشاعه ی گزینشی اطلاعات سلامت

فراوانی/ درصد میزان

بسیارزیادگویه زیاد متوسط کم بسیارکم

3 )2 درصد( 27 )18 درصد( 68 )45/3 درصد( 27 )18 درصد( 25 )16/7 درصد( آشنایی با موضوع های حوزه بهداشت و سلامت عمومی

8 )5/3 درصد( 1 )0/7 درصد( 24 )16 درصد( 55 )36/7 درصد( 61 )40/7 درصد( آشنایی با خدمات اشاعه گزینشی اطلاعات

2 )1/3 درصد( 9 )6 درصد( 34 )22/7 درصد( 39 )26 درصد( 66 )44 درصد( آشنایی با کارگاه های حوزه اطلاع رسانی پزشکی

3 )2 درصد( 4 )2/7 درصد( 35 )23/3 درصد( 64 )42/7 درصد( 43 )28/7 درصد( آشنایی با دوره های آموزشی با موضوع بهداشت و سلامت)تغذیه، بارداری، دیابت و...( در کتابخانه

1 )0/7 درصد( 11 )7/3 درصد( 51 )34 درصد( 50 )33/3 درصد( 37 )24/7 درصد( آشنایی با فعالیت کتابخانه در صفحات فضای مجازی در زمینه اطلاعات سلامت

3 )2 درصد( 5 )3/3 درصد( 52 )34/7 درصد( 37 )24/7 درصد( 53 )35/3 درصد( آشنایی با سامانه های اطلاعات سلامت مجموعه‌ی»نظام نوین اطلاعات پژوهشی و پزشکی ایران: نوپا«

4 )2/7 درصد( 8 )5/2 درصد( 46 )30/7 درصد( 53 )35/3 درصد( 39 )26 درصد( آشنایی با سامانه ی انتشار نتایج و اخبار پژوهش های سلامت

1 )0/7 درصد( 10 )6/7 درصد( 44 )29/3 درصد( 61 )40/7 درصد( 34 )22/8 درصد( آشنایی با سامانه ی اطلاعات مقالات پزشکی ایران

3 )2 درصد( 9 )6 درصد( 38 )25/3 درصد( 53 )35/3 درصد( 47 )31/3 درصد( آشنایی با سامانه ی نشریات علمی پژوهشی پزشکی

3 )2 درصد( 7 )4/7 درصد( 37 )24/7 درصد( 44 )29/3 درصد( 59 )39/3 درصد( آشنایی با سامانه ی پایان نامه های دانشگاه های پزشکی

1 )0/7 درصد( 9 )6 درصد( 30 )20 درصد( 61 )40/7 درصد( 49 )32/7 درصد( آشنایی با سامانه ی مدیریت انتشارات دانشگاه های پزشکی

      طبق آن چه که در جدول 2 بیان شده میزان آشنایی کتابداران به موضوع های 

حوزه بهداشت و سلامت عمومی، خدمات اشاعه گزینشی اطلاعات، شرکت 

کتابداران در کارگاه های حوزه‌ی اطلاع‌رسانی پزشکی، آشنایی کتابداران با 

خدمات اشاعه‌ی گزینشی اطلاعات سلامت و میزان برگزاری دوره‌های آموزشی 

با موضوع بهداشت و سلامت)تغذیه، بارداری، دیابت و...( در اکثرشان بسیارکم 

و کم می باشد. همچنین میزان آشنایی کتابداران با سامانه‌های پژوهشی و نشریات 

داخلی بالای 70 درصد بسیارکم و کم است. 

متوسط رو به بالا، بالاترین درصد آشنایی با موضوع های حوزه بهداشت و 

سلامت عمومی 65/3 درصد، آشنایی با فعالیت کتابخانه در صفحات فضای مجازی 

در زمینه اطلاعات سلامت 41/7 درصد و آشنایی با سامانه های اطلاعات سلامت 
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مجموعه‌ی»نظام نوین اطلاعات پژوهشی و پزشکی ایران: نوپا« 40 درصد و کم‌ترین 

میزان درصد هم مربوط به آشنایی با خدمات اشاعه‌ی گزینشی اطلاعات 77/4 

درصد، آشنایی با سامانه مدیریت انتشارات دانشگاه های پزشکی 73/4 درصد است

پاسخ به سوال سوم: دیدگاه کتابداران کتابخانه های عمومی شهر تهران در 

رابطه با ضرورت ارایه خدمات اشاعه‌ی گزینشی اطلاعات سلامت در این 

کتابخانه ها چگونه است؟

جدول 3 به میزان آشنایی کتابداران با وب سایت‌های داخلی، خارجی و 

پایگاه اطلاعاتی پاب مد پرداخته است.

جدول 3: میزان آشنایی کتابداران با وب سایت های داخلی، خارجی و پایگاه اطلاعاتی پاب مد

فراوانی/ درصد میزان

بسیارزیادگویه زیاد متوسط کم بسیارکم

4 )2/7 درصد( 10 )6/7 درصد( 27 )18 درصد( 48 )32 درصد( 61 )40/7 درصد( وب سایت سلامت»24«

1 )0/7 درصد( 7 )4/7 درصد( 25 )16/7 درصد( وب سایت سلامت و پزشکی مجله»با علم« 73 )48/7 درصد( 44 )29/3 درصد(

2 )1/3 درصد( 9 )6 درصد( 44 )29/3 درصد( 33 )22 درصد( 61 )40/7 درصد( وب سایت»بوعلی باب سلامت«

4 )2/7 درصد( 11 )7/3 درصد( 44 )29/3 درصد( 44 )29/3 درصد( 47 )31/3 درصد( وب سایت مجله پزشکی»دکتر سلام«

5 )33/3 درصد( 9 )6 درصد( 33 )22 درصد( 43 )28/7 درصد( 60 )40 درصد( وب سایت»سبز و سالم«

وب سایت های خارجی

5 )3/3 درصد( 2 )1/3 درصد( 32 )21/3 درصد( 48 )32 درصد( 63 )42/7 درصد( Medline Plus وب سایت مدلاین پلاس

1 )0/7 درصد( 3 )2 درصد( 27 )18 درصد( 44 )29/3 درصد( 74 )49/3 درصد( NIH وب سایت موسسه ملی بهداشت

3 )2 درصد( 3 )2 درصد( 41 )27/3 درصد( 27 )18 درصد( 76 )50 درصد( Web MD وب سایت پاب مد

1 )1/7 درصد( 2 )1/3 درصد( 30 )20/3 درصد( 38 )25/3 درصد( 78 )52 درصد( Drugs وب سایت دراگ

2 )1/3 درصد( 1 )0/7 درصد( 25 )16/07 درصد( 44 )29/3 درصد( 78 )52 درصد( Net Doctor نت دکتر

0 4 )2/7 درصد( 23 )15/3 درصد( مایوکلینیک Mayo Clinic 88 )58/7 درصد( 35 )23/3 درصد(

1 )0/7 درصد( 29 )19/3 درصد( 4 )2/7 درصد( 37 )24/7 درصد( 79 )52/7 درصد( Direct NHS خدمات بهداشت و سلامت ملی

                                                                                                             Pubmed 

بله 117 )78 درصد( خیر 26 )17/3 درصد( آیا با پایگاه های دسترسی آزاد در حوزه پزشکی مانند Pubmed آشنایی دارید؟

     طبق آن‌چه که در جدول 3 بیان شده کتابداران کتابخانه‌های عمومی شهر 

تهران آشنایی بسیار کمی با وب سایت های داخلی اطلاعات سلامت دارند. اما 

این کتابداران آشنایی متوسطی با وب سایت های خارجی اطلاعات سلامت و 

آشنایی بسیارکم با پایگاه اطلاعاتی Pubmed دارند.

متوسط رو به بالا، بالاترین درصد وب‌سایت مجله پزشکی»دکتر سلام« 

)39/3 درصد( و کم ترین میزان درصد هم مربوط به وب سایت سلامت و پزشکی 

مجله»با علم« )78 درصد( است.

پاسخ به سوال سوم: دیدگاه کتابداران کتابخانه های عمومی شهر تهران 

در رابطه با ضرورت ارایه خدمات اشاعه ی گزینشی اطلاعات سلامت در این 

کتابخانه ها چگونه است؟

جدول 4 به ضرورت ارایه ی خدمات اشاعه گزینشی اطلاعات سلامت در 

میان کتابداران پرداخته است.

جدول 4: ضرورت ارایه خدمات اشاعه ی گزینشی اطلاعات سلامت

فراوانی/ درصد میزان

بسیارزیادگویه زیاد متوسط کم بسیارکم

17 )11/3 درصد( 78 )48/2 درصد( 25 )16/75 درصد( 20 )13/3 درصد( 16 )10/7 درصد(
تا چه میزان علاقه مند به ارایه اطلاعات بهداشت و سلامت در  خدمات کتابخانه‌ 

هستید؟

38 )25/4 درصد( 76 )50/9 درصد( 15 )10/4 درصد( 13 )8 درصد( 8 )5/3 درصد(
در  سلامت  اطلاعات  گزینشی  خدمات  ارایه  که  دارید  اعتقاد  میزان  چه  تا 

کتابخانه های عمومی موجب جذب مخاطبان و افزایش مراجعان خواهد شد؟
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بررسی وضع��یت ارایه خدمات اطلاعات ...

44 )29/3 درصد( 63 )42 درصد( 25 )16/7 درصد( 13 )8/7 درصد( 5 )3/3 درصد(
تا چه میزان ضرورت ارایه خدمات گزینشی اطلاعات سلامت را در کتابخانه ی 

محل خدمت خود احساس می کنید؟

28 )18/6 درصد( 40 )26/7 درصد( 48 )32 درصد( 18 )12 درصد( 16 )10/7 درصد(
در صورت راه اندازی خدمات اشاعه ی گزینشی اطلاعات سلامت، تا چه میزان 

با استخدام کتابدار جدید برای ارایه این خدمات موافق هستید؟

19 )12/7 درصد( 35 )23/3 درصد( 55 )36/7 درصد( 19 )12/7 درصد( 22 )14/7 درصد(
در صورت راه اندازی خدمات اشاعه ی گزینشی اطلاعات سلامت، تا چه میزان با 

تغییر در شرح وظایف کتابداران برای ارایه این خدمات موافق هستید؟

     با توجه‌ به جدول 4 از نظر کتابداران کتابخانه‌های عمومی شهر تهران 

میزان ضرورت ارایه خدمات اشاعه‌ی گزینشی اطلاعات سلامت لازم 

است و درصد قابل قبولی را به خود اختصاص داده است و علاقه مند به 

ارایه خدمات اطلاعات سلامت برای افراد در کتابخانه‌ی خود هستند.75/4 

درصد کتابداران معتقدند که ارایه خدمات گزینشی اطلاعات سلامت در 

کتابخانه های عمومی موجب جذب مخاطبان و افزایش مراجعان خواهد شد 

و 59/9 درصد کتابداران علاقه مند به ارایه اطلاعات بهداشت و سلامت در 

خدمات کتابخانه هستند.

پاسخ به سوال چهارم: از دیدگاه کتابداران کتابخانه های عمومی شهر تهران 

میزان استفاده و استقبال کاربران از منابع اطلاعات سلامت موجود در این 

کتابخانه ها چگونه است؟

جدول 4 به میزان درخواست های مراجعان مربوط به موضوع های بهداشت 

و سلامت در حوزه ی بیماری های واگیردار و بیماری های غیرواگیردار در میان 

کتابداران پرداخته است.

جدول 5: میزان درخواست های مراجعان مربوط به موضوع های بهداشت و سلامت در حوزه بیماری های واگیر و بیماری های غیرواگیر

فراوانی / درصد میزان

هیچ وقتگویه 3-1 بار در ماه 10-4 بار در ماه 19-11 بار در ماه بیش از 20 بار در ماه

بیماری های واگیردار

40 )26/7 درصد( 66 )44 درصد( 29 )19/3 درصد( 9 )6 درصد( 6 )4 درصد( عفونی

28 )18/7 درصد( 69 )46 درصد( 36 )24 درصد( 13 )8/7 درصد( 4 )2/7 درصد( تنفسی

24 )16 درصد( 61 )40/7 درصد( 44 )43/3 درصد( 15 )10 درصد( 6 )4 درصد( گوارشی

44 )29/3 درصد( 59 )39/3 درصد( 32 )21/3 درصد( 11 )7/3 درصد( 4 )2/7 درصد( ادراری تناسلی

65 )44/3 درصد( 59 )39/3 درصد( 19 )12/7 درصد( 5 )3/3 درصد( 2 )1/3 درصد( ایدز

بیماری های غیرواگیردار

35 )23/3 درصد( 59 )39/3 درصد( 40 )26/7 درصد( 11 )7/3 درصد( 5 )3/3 درصد( سرطان

18 )12 درصد( 64 )42/7 درصد( 42 )28 درصد( 15 )10 درصد( 11 )7/3 درصد( غدد

22 )14/7 درصد( 51 )34 درصد( 49 )32/7 درصد( 16 )10/7 درصد( 12 )8 درصد( قلبی- عروقی

26 )17/3 درصد( 48 )32 درصد( 55 )36/7 درصد( 9 )6 درصد( 12 )8 درصد( اعصاب و روان

49 )32/7 درصد( 61 )40/7 درصد( 30 )20 درصد( 7 )4/7 درصد( 3 )2 درصد( ژنتیک

17 )11/3 درصد( 48 )32 درصد( 48 )32 درصد( 26 )17/3 درصد( 11 )7/3 درصد( زنان و زایمان

58 )38/7 درصد( 54 )36 درصد( 31 )20/7 درصد( 5 )3/3 درصد( 2 )1/3 درصد( تالاسمی

     با توجه  به جدول 5 میزان درخواست های مراجعان مربوط به موضوع‌های 

بهداشت و سلامت در حوزه بیماری های واگیر و غیرواگیر نشان می دهد که در 

هر ماه درخواست برای دریافت اطلاعات سلامت از جانب کاربران وجود دارد

بین 39 درصد تا 46 درصد بیماری های واگیردار 1 تا 3 بار در ماه درخواست 

دارند.

بین 32 درصد تا 66 درصد بیماری های غیرواگیردار 1 تا 3 بار در ماه 
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درخواست دارند.

پاسخ به سوال پنجم: بنابر دیدگاه کتابداران کتابخانه‌های عمومی شهر تهران، 

چه مشکلات و موانعی جهت ارایه خدمات اشاعه‌ی گزینشی اطلاعات سلامت 

         با توجه‌ به جدول 6 بنا بر دیدگاه کتابداران کتابخانه های عمومی شهر تهران، 

مشکلات و موانعی جهت ارایه خدمات اشاعه‌ی گزینشی اطلاعات سلامت 

در این کتابخانه ها وجود دارد. نداشتن فرصت کافی توسط کتابدار برای ارایه 

خدمات اشاعه‌ی گزینشی اطلاعات سلامت 43 درصد و نداشتن خط مشی 

مدون برای ارایه خدمات اشاعه ی گزینشی اطلاعات سلامت)35 درصد( از اهم 

مشکلات و موانع می باشند.

بحث 
یکی از مباحث مهم در حوزه‌ی سلامت، دستیابی به اطلاعات سلامت روزآمد 

و متناسب با نیاز افراد مختلف در جامعه می‌باشد. یکی از این موقعیت‌ها، چگونگي 

دستيابي افراد به اطلاعات سلامت و در واقع رفتار اطلاع یابی سلامت در شرایط 

بحران و رخدادهای تنش‌زا است. با توجه ‌به وضعیت کتابداران کتابخانه‌های 

عمومی شهر تهران از نظر میزان آشنایی کتابدارن در ارایه خدمات اشاعه گزینشی 

اطلاعات سلامت در چه حدی بوده است؟ با توجه ‌به یافته‌های جدول 1 وضعیت 

منابع اطلاعات سلامت موجود در کتابخانه های عمومی شهر تهران در سطح 

ضعیفی قرار دارد و عدم تخصیص منابع مرتبط با اطلاعات سلامت در بخش 

مجموعه‌سازی کتابخانه‌های عمومی جامعه را در موقعیت بحران سلامت با 

مشکلاتی مواجه خواهد کرد؛ مثلًاً اگر منابع بیماری های تنفسی وجود داشت، 

کتابداران با مطالعه ی آن ها و اطلاع رسانی به جامعه می توانستند کمک شایانی به 

مقابله با بیماری ویروس کرونا داشته باشند. با توجه‌ به جدول 2 میزان آشنایی 

کتابداران به موضوع های حوزه بهداشت و سلامت عمومی و سامانه‌های پژوهشی 

اطلاعات سلامت در سطح پایینی است. دسترسی به اطلاعات سلامت روزآمد و 

متناسب با نیاز کاربران حایز اهمیت است و کتابخانه های عمومی در صورتی که 

با تشکیل کارگاه ها و سامانه های پژوهشی و وب سایت های داخلی و خارجی در 

حوزه سلامت از سردرگمی کاربران جلوگیری نمایند، در درازمدت با شهروندانی 

سالم در گرو جامعه سالم و در نهایت توسعه ی کشور مواجه خواهیم بود.  

با توجه به جدول 3 کتابداران با وب سایت های داخلی آشنایی کافی ندارند. 

همچنین میزان آشنایی کتابداران با وب سایت‎ های بین‌المللی در وضعیت مناسبی 

قرار دارند. می توان این وضعیت را به دلایلی همچون اعتبار کمی پایگاه های ایرانی، 

کم کاری کتابداران، عدم توجه جدی سازمان به پایگاه های داخلی و خدمات و 

اطلاع‌رسانی ضعیف پایگاه های داخلی نسبت داد. با توجه  به این که مقالات و 

داده های پژوهشی در هر موضوعی سرشار از اطلاعات یادگیرنده هستند و کتابداران 

با مرور و مطالعه‌ی این منابع می توانند گام های مثبت تری در ایفای نقش خود 

بردارند، اما میزان آشنایی کتابداران با سامانه‌های اطلاعات سلامت در کتابخانه‌های 

عمومی شهر تهران بسیار پایین است. 78 درصد کتابدارن کتابخانه های عمومی 

شهر تهران از بزرگ ترین پایگاه منابع سلامت در جهان با عنوان پاب‌مد ناآگاه 

هستند. فقط 9 درصد کتابداران کتابخانه‌های عمومی شهر تهران برای رفع نیازهای 

اطلاعاتی خود از پایگاه های اطلاعاتی حوزه بهداشت و سلامت استفاده می کنند. 

در این کتابخانه ها وجود دارد؟

در جدول 6 به دلایل ارایه ی خدمات گزینشی اطلاعات سلامت پرداخته 

است.

جدول 6: مشکلات و موانع ارایه خدمات اشاعه ی گزینشی اطلاعات سلامت در کتابخانه های عمومی شهر تهران

فراوانی/ درصد سوال                                        میزان
       

32 )21/3 درصد( پایین بودن مهارت کتابداران برای ارایه خدمات اشاعه ی گزینشی اطلاعات سلامت

35 )23/3 درصد( نداشتن خط مشی مدون برای ارایه خدمات اشاعه ی گزینشی اطلاعات سلامت

6 )4 درصد( دشواری در آموزش و بازآموزی کتابداران برای ارایه خدمات اشاعه ی گزینشی اطلاعات سلامت

10 )6/7 درصد( عدم استقبال کاربران برای دریافت خدمات اشاعه ی گزینشی اطلاعات سلامت

4 )2/7 درصد( عدم تمایل کتابداران به ارایه خدمات اشاعه ی گزینشی اطلاعات سلامت

43 )28/7 درصد( نداشتن فرصت کافی توسط کتابدار برای ارایه خدمات اشاعه ی گزینشی اطلاعات سلامت

20 )13/3 درصد( عدم اطلاع و نگرش کافی سازمان مادر نسبت به ارایه خدمات اشاعه ی گزینشی اطلاعات سلامت
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پاب مد سرشار از منابع جامع و با کیفیت برای حوزه‌ی سلامت و بهداشت است 

و با تکیه بر استفاده از این منابع و به کارگیری این منابع می توان کتابدار را یک 

فرد با سواد در حوزه‌ی سلامت به جامعه معرفی کرد و کتابخانه های عمومی شهر 

تهران نقش و رسالت خودشان را توسعه و گسترش می‌دهد.

در بررسی وبلاگ های کتابخانه های عمومی شهر تهران مشخص گردید که 

هیچ کدام از آن ها محتوایی مرتبط با اطلاعات سلامت نداشتند که کتابداران بتوانند 

با شناسایی این وب سایت های داخلی و خارجی و آموزش آن ها نیاز اطلاعات 

سلامت مراجعان را برطرف کنند. 

با توجه به جدول 4 نکته ی مهم این است که با توجه به عدم منابع حوزه ی 

سلامت و عدم آموزش و مهارت در کتابخانه‌های عمومی شهر تهران اما کتابداران 

علاقه ی بالای 70 درصد برای انجام خدمات اشاعه ی گزینی اطلاعات سلامت 

برای جامعه ابراز داشتند و خود را آماده ی یادگیری و خدمات رسانی در حوزه 

سواد سلامت می‌دانند. نهاد کتابخانه‌ی عمومی کشور می تواند با تکیه  بر این 

علاقه و میل کتابداران از آن ها حمایت کنند تا در شکل‌گیری یک کتابخانه‌ی 

عمومی که بتواند خدمات اطلاعات سلامت را به‌خوبی به جامعه انتقال دهد، 

نقش حمایت گری خود را داشته باشد.

کتابداران میزان درخواست مراجعان کتابخانه جهت استفاده از منابع اطلاعات 

سلامت را 57 درصد رو بالا می‌دانند؛ که خود نشانه‌ای بسیار ضروری برای وجود 

توجه به منابع سواد سلامت در کتابخانه های عمومی شهر تهران است. این نتایج 

با پژوهش Wood و همکاران)2000( )35( که تقریباًً 60 درصد درخواست به 

حوزه‌ی سلامت مربوط است، همخوانی دارد. نتایج  پژوهش حاضر در بررسی 

سایت های داخلی و خارجی در زمینه اشاعه‌ی اطلاعات سلامت ضعیف نشان 

‌داده  شده است که با مطالعه‌ی Flaherty و Kaplan )2016()31( همسو بوده 

چرا که در مطالعه، آن ها با ارزیابی مواد چاپی در کتابخانه های عمومی در حوزه ی 

اطلاعات سلامت نشان دادند که در کتابخانه های عمومی این امکان وجود دارد 

که منابع اطلاعات سلامت را به صورت آنلاین فراهم کنند و ضروری است که 

کتابداران به ارتقای سواد سلامت کمک کنند و دسترسی به اطلاعات بهداشتی و 

به موقع را تضمین نمایند. آگاهی کتابداران کتابخانه های عمومی در زمینه‌ی سواد 

سلامت در حد پایین بوده چرا که قادر به ارایه لینک های وب پزشکی یا کارگاه های 

آموزشی در زمینه‌ی سلامت از وب سایت های کتابخانه نیستند و با نتایج پژوهش

Basseyoni-Salem )2017( )32( همسو بوده چرا که در مطالعه‌ی وی به 

بررسی نقش کتابخانه های عمومی سلطنتی عمان پرداخته شده و در زمینه‌ی سواد 

سلامت، کتابداران در سطح پایینی بودند و از تعداد اندکی از منابع کمک گرفته‌اند.

در این زمینه کتابداران کتابخانه های عمومی باید در کارگاه‌های مرتبط با 

خدمات اشاعه‌ی گزینشی اطلاعات سلامت و دوره‌های سواد سلامت و آموزش 

با موضوع بهداشت)تغذیه، بارداری، دیابت و ...( شرکت کرده و بتوانند با ارتباط با 

سامانه های پژوهشی و نشریات در این حوزه، سطح سواد اطلاعات سلامت خود 

را بالا برده و از متخصصان و مشاوران حوزه سلامت برای برگزاری کارگاه های 

مرتبط کمک گرفته و در درازمدت با وب سایت‌های داخلی و خارجی در زمینه‌ی 

پزشکی ارتباط برقرار کنند تا در راستای رفع نیاز اطلاعات سلامت کاربران 

گام های مفیدی بردارند. 

مشکلات و موانع اصلی جهت ارایه خدمات اشاعه‌ی گزینشی اطلاعات 

سلامت در کتابخانه های عمومی شهر تهران شامل: نداشتن فرصت کافی توسط 

کتابداران، نداشتن خط مشی مدون برای ارایه خدمات و پایین‌بودن مهارت 

کتابداران برای ارایه خدمات می‌باشد. در این سه دلیل یک رابطه‌ی مفهومی 

وجود دارد و آن این است که وقتی در خط مشی یک سازمان اولویت‌ها و خدمات 

نامشخص باشد و به آن ها اشاره نشود، بدون شک کتابداری هم نمی تواند خارج 

از وظیفه و با منابع تهی، خدماتی را ارایه کند و وقتی منابعی و زمان لازم وجود 

نداشته باشد، بدون شک مهارتی شکل نمی گیرد که کتابدار با توجه  به آن مهارت 

بخواهد خدماتی اثرگذار برای اشاعه خدمات اطلاعات سلامت داشته باشد.

نتیجه گیری
سلامت مردم با ارزش ترین سرمایه در تمامی جوامع است و کارآمدترین 

روش حفظ و تأمین و ارتقای سلامت بهره‌مندی از اطلاعات با ارزش است. 

وجود جامعه ی سالم منجر به خانواد ه های سالم می شود و اطلاعات مناسب و 

صحیح در حوزه سلامت برای بهبود فرایند خوددرمانی اثر می گذارد. از طرفی 

همه جستجوگران اطلاعات سلامت مهارت لازم برای بازیابی دقیق اطلاعات را 

ندارند و اینترنت از طرف دیگر دارای منابع اطلاعات دقیق و قابل اعتماد نیست. 

کتابخانه های عمومی سهم عمده‌ای در ارتقای سطح سواد سلامت کاربران بر 

عهده دارند و کتابداران باید جستجوگران را به اطلاعات قابل‌اعتماد هدایت 

کنند و خودشان سعی کنند که به‌ هیچ وجه تجویز پزشکی انجام ندهند. حوزه ی 

اطلاعات سلامت به علت این که با جان افراد در ارتباط است و اطلاعات نادرست 
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مریم عندلیب کندری و همکاران

بدون تخصص پزشکی از سمت کتابدارن گمراهی مراجعان را همراه خواهد 

داشت، بنابراین کتابداران باید بتوانند مانند پلی اطلاعات موثق و با اعتبار را از 

طریق سایت های داخلی و خارجی در حوزه پزشکی در اختیار کاربران قرار داده 

و از تجویز اطلاعات بی مورد خودداری کنند. 

با توجه به گستردگی و ماهیت ناهمگون کاربران کتابخانه‌های عمومی، 

شیوه‌ی ارایه خدمات به آن ها هم می تواند گسترده باشد. در این پژوهش کتابداران 

کتابخانه های عمومی به‌منظور هدف‌مند کردن و آگاهانه بودن اطلاع‌رسانی به 

کاربران، سهولت و سرعت دسترسی مراجعان با منابع اطلاعاتی ناگزیر از اشاعه‌ی 

گزینشی اطلاعات سلامت هستند.

اشاعه‌ی اطلاعات سلامت به افراد جامعه به‌منظور افزایش سطح عدالت 

اجتماعی و کاهش هزینه های بهداشتی و درمانی در کتابخانه های عمومی مغفول 

مانده است. وضعیت نامناسب منابع اطلاعات سلامت، عدم آشنایی کامل کتابداران 

به موضوع هایی در حوزه بهداشت و سلامت عمومی، شرکت نکردن کتابداران در 

کارگاه هایی با حوزه اطلاعات پزشکی و اشاعه گزینشی آن، پایین بودن برگزاری 

دوره های آموزشی با موضوع بهداشت وسلامت)دیابت، تغذیه، بارداری و ...( و 

آشنا نبودن کتابداران با سامانه های پژوهشی و نشریات داخلی مرتبط با سلامت، 

مشکلاتی در حوزه ی اشاعه ی گزینشی برای خدمات اطلاعات سلامت است. 

در پایان، کتابخانه‌های عمومی به عنوان یک پلتفرم عمل کرده و با ارتباط 

متخصصان و مشاوران حوزه سلامت برای برگزاری کارگاه‌های سخنرانی در 

کتابخانه های عمومی منجر به ارتقای سطح سواد سلامت و در نهایت به وجود 

آمدن جامعه سالم در درازمدت خواهد شد. 

زمانی‌که کتابداران در خدمت‌رسانی اطلاعات سلامت نسبت به جامعه 

ناتوان باشند، حجم عظیمی از مراجعه کنندگان خود را از دست می دهند و در 

میدانی که می توانند نقش پررنگی داشته باشند، عملًاً نمی توانند خدمتی صورت 

دهند و این نقطه ضعف های بالایی برای خدمات رسانی کتابخانه های عمومی 

شهر تهران هستند. زمانی که در کتابخانه‌های عمومی شهر تهران منابع سلامت 

و بهداشت به تعداد کافی موجود باشد و در کنار این موجودیت منابع، آموزش 

نیز باشد، بدون شک نقش کتابداران اثرگذارتر و سازنده تر خواهد بود. تشویق 

کتابداران به آشنایی و مطالعه ی سامانه ها و وب سایت های اطلاعات سلامت در 

سواد اطلاعاتی کتابداران تأثیر مثبت داشته و آنان می توانند خدمات ارزشمندی 

را به مراجعان ارایه کنند. 

در راستای رفع نیاز اطلاعاتی سلامت کاربران که تمایل بیش تری به رجوع 

به کتابخانه های عمومی و استفاده از منابع دارند، باید نهادهای متولی این امر از 

جمله نهاد کتابخانه های عمومی با مراکز پزشکی در جهت تأمین آسان تر منابع 

اطلاعاتی فعالیت کنند.

همچنین کتابداران کتابخانه‌های عمومی در زمینه ارایه خدمات گزینشی 

اطلاعات سلامت در کتابخانه های عمومی، بیش تر رغبت نشان دادند که می توان 

نتیجه گرفت که اگر امکانات لازم برای این نوع خدمت در کتابخانه‌ها محقق 

شود، کتابداران تلاش خواهند کرد که مراجعه کنندگان در زمینه ی نیاز اطلاعات 

سلامت را به نتیجه مطلوب برسانند.

می توان با توجه به امکانات فنی مناسب کتابخانه های عمومی شهر تهران به 

ایجاد و دسترسی سامانه ها و وب سایت های حوزه ی بهداشت و سلامت داخلی 

و خارجی اقدام کرد و منابع و مدارک اطلاعات سلامت کتابداران را گسترش داد. 

زمانی که کتابداران دلایل اصلی خود را برای ارایه خدمات اطلاعات سلامت، 

ارتقای سطح سواد سلامت در جامعه و دسترسی کاربر به اطلاعات سلامت، 

خاص و موردعلاقه می دانند پس به صورت واضح مشخص است که این علاقه 

می تواند بسیار ثمربخش و یاری دهنده ی افراد و جامعه در امر اطلاعات سلامت 

باشد و جامعه را به سمتی پیش می برد که افراد با اطلاعات بیش تر و جامع تری 

نسبت به سلامتیشان رفتار مناسب تری داشته باشند. اگر به مشکلات و موانع اصلی 

در ارایه خدمات اطلاعات سلامت توجه نشود کتابخانه های عمومی شهر تهران 

و دیگر شهرها از حجم عظیمی از داده های سلامت بی بهره می مانند و کتابداران 

سطح سواد اطلاعات سلامت خود و جامعه را در زمینه ی سلامت و بهداشت 

ارتقا نمی دهند. در درازمدت، جامعه از ارایه خدمات اطلاعات سلامت توسط 

کتابخانه بی بهره می‌ماند در حالی که در کشورهای پیشرفته یکی از کانال‌های 

اشاعه اطلاعات سلامت کتابخانه‌ است.

تشکر و قدردانی
اخلاق  کد  به  تحقیقاتی  طرح  یک  از  برگرفته  حاضر  مقاله‌ی 

IR.UMSHA.REC.1401.1091 است که در کمیته پژوهشی دانشگاه علوم 

پزشکی همدان به تصویب رسید. از همه ی نویسندگان، اعضای اجرایی نشریه 

پیاورد سلامت و داوران محترم که در انجام این پژوهش یاری داده اند، تشکر و 

قدردانی می گردد.
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Background and Aim: This research aimed to study the status of providing health information 
services in public libraries in Tehran, which was conducted based on the views of librarians 
working in these libraries.
Materials and Methods: The research method was applied in terms of its purpose and descriptive 
in terms of data collection, which was conducted as a survey. The statistical population was 150 
librarians of public libraries in Tehran. The tool for collecting information was a researcher-made 
questionnaire. Data analysis was done using SPSS statistical software..
Results: The status of health information resources available in public libraries of Tehran is 
low and very low in most sources. The level of familiarity of librarians with health and public 
health issues is %20. The level of familiarity of librarians with selective dissemination of health 
information services is low and very low with %77.4. The participation rate of librarians in medical 
information workshops is faced with the non-participation of %70 of librarians. The familiarity 
of librarians with the services of selective distribution of health information is low and very low. 
%60 of librarians are not familiar with medical information systems. The percentage of familiarity 
of librarians with internal medical websites is %60-78 weak. The percentage of familiarity of 
librarians with foreign international websites in the field of health is average. Librarians consider 
the main reason for providing selective health information services to improve the level of health 
literacy in the society. Also, the main obstacle to providing health information dissemination 
services is the librarian not having enough time to provide services.
Conclusion: The country’s public libraries should consider measures to familiarize librarians with 
the field of health information and implement policies in this field. Considering the appropriate 
technical facilities of public libraries in Tehran, it is possible to create and access internal and 
external health systems and websites. and expanded the sources and documents of librarians’ 
health information.
Keywords: Health Information, Public Library, Tehran City, Selective Dissemination Services
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